Vua ở đây là vua tổ, ngày giỗ của
vua tổ cũng chính là ngày lên ngôi
của vua đầu tiên, ngày khởi đầu của
vương triều thứ nhất, ngày bắt đầu
của Lịch sử quốc gia, từ cổ xưa đến
nay Việt nam có lẽ là nơi duy nhất
trên quả đất này ngày giỗ quốc tổ lại
chính là ngày hân hoan vui mừng của
toàn dân tộc.

Lễ hội Đền Hùng năm 2015
Ngày 15/1/2015, UBND tỉnh Phú

Thọ đã ban hành Kế hoạch số
142/KH-UBND về tổ chức giỗ Tổ
Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng
năm Ất Mùi – 2015. Theo đó, các
hoạt động phần Lễ và phần Hội trong
giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền
Hùng năm Ất Mùi - 2015 được tổ
chức trong 06 ngày, từ ngày 23 đến
ngày 28/4/2015 (tức ngày 05 đến
ngày 10 tháng 3 năm Ất Mùi).

Năm Ất Mùi - 2015 là năm lẻ 5,
giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền
Hùng do UBND tỉnh Phú Thọ chủ trì
và có sự tham gia của 05 tỉnh: Sơn
La, Phú Yên, Đắc Nông, Tiền Giang
và Bạc Liêu theo Đề án Tổ chức Giỗ
Tổ Hùng Vương hàng năm đã được
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt gắn
với tổ chức các hoạt động có tính
chất quốc gia theo Chương trình tổ
chức Năm Du lịch Quốc gia 2015 -
Thanh Hóa của Bộ Văn hóa, Thể
thao và Du lịch. Ngoài ra còn có sự
tham gia của đại biểu 3 tỉnh kết
nghĩa với Phú Thọ là: Nara, Hoa
Sâng (Nhật Bản) và Luông Nậm Thà
(CHDCND Lào).

Điểm mới trong giỗ Tổ Hùng
Vương – Lễ hội Đền Hùng năm Ất
Mùi 2015 là tổ chức khai mạc triển
lãm ảnh “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng
Vương – hành trình trở thành di sản
thế giới” vào ngày 5/3 âm lịch tại
Bảo tàng Hùng Vương, thành phố
Việt Trì - đây là hoạt động mở đầu
cho các chuỗi hoạt động giỗ Tổ
Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng; tổ
chức Chương trình nghệ thuật